
Características de los prestadores 
de servicios públicos domiciliarios

Prestadores por servicio
Acueducto, alcantarillado y aseo

937

Prestadores registrados 
Registro Único de Prestadores de Servicios Públicos - RUPS 

Boletín informativo | Corte al 31 de marzo de 2022

Grupo SUI
Superintendencia Delegada para 
Acueducto, Alcantarillado y Aseo

Más información en
www.superservicios.gov.co

Fuente: 
Sistema Único de Información -SUI

3.992
PRESTADORES

5222.533
PEQUEÑOS PRESTADORES

PRESTADORES ACTIVIDAD DE APROVECHAMIENTO

GRANDES PRESTADORES

Distribución Urbana 2.330

Distribución Rural 1.662

Concentración de prestadores
Inscripciones y actualizaciones en el Registro Único 

de Prestadores de Servicios Públicos - RUPS 

1.105 969 2.006

ACUEDUCTO ALCANTARILLADO ASEO

Tipo de organización / empresa
Empresa Industrial y Comercial del Estado

Municipio prestador directo
Organización autorizada

Productor marginal, independiente o uso particular
Prestadores fuera del art. 15 ley 142 de 1994

Sociedades (empresas de servicios públicos)
TOTAL GENERAL

No.
171
291
1.110
3
3
752
2.330

*Para el servicio de Aseo se incluyen 
los prestadores de aprovechamiento 

*Un prestador puede suministrar 
más de un servicio

1.640 128 45

ACUEDUCTO ALCANTARILLADO ASEO

Tipo de organización / empresa
Municipio prestador directo

Organización autorizada
Productor marginal, independiente o uso particular

PRESTADORES FUERA DEL ART. 15 LEY 142 DE 1994
Sociedades (empresa de servicios públicos)

TOTAL GENERAL

No.
2
1.067
5
1
47
1.662

*Para el servicio de Aseo se incluyen 
los prestadores de aprovechamiento
 
*Un prestador puede suministrar más 
de un servicio

CLASIFICACIÓN

CLASIFICACIÓN
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175 181

1 1 2 3 3 8 9 9
27 36

10 10 12 12
29 34

No. de prestadores 

52 Inscripciones en el RUPS 
1 de enero al 31 de marzo de 2022

1.248 ACTUALIZACIONES RUPS
 1 de enero al 31 de marzo de 2022
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ACUEDUCTO

ACUEDUCTO 
ALCANTARILLADO

ACUEDUCTO 
ALCANTARILLADO ASEO

ACUEDUCTO ASEO

ALCANTARILLADO

ALCANTARILLADO ASEO

ASEO

TOTAL GENERAL
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1.646

280

781

38

15

21

1.211

3.992

41,23%

7,01%

19,56%

0,95%

0,38%

0,53%

30,34%

SERVICIO(S) PRESTADO(S)                                                         RURAL        URBANO         RURAL          URBANO          TOTAL GENERAL

APROVECHAMIENTO           GRANDES PRESTADORES              PEQUEÑOS PRESTADORES

De las 52 inscripciones RUPS admitidas a 31 de marzo de 2022, 34 corresponden a prestadores del servicio de 
aprovechamiento ubicados principalmente en Bogotá (21), Cundinamarca (5), Atlántico (2).


